O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2825/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente que faça um estudo de viabilidade

para recapeamento asfáltico na rua Dr. Valério Sobania (marginal da Av. das Araucárias),

nos dois sentidos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica a necessidade de recapeamento asfáltico na Rua Dr. Valério

Sobania (Marginal da Av. das Araucárias), localizada no bairro Tomaz Coelho, neste

município.

Trata-se de uma via de grande circulação de veículos e pedestres, inclusive entradas e

saídas do Corpo de Bombeiros, cuja malha asfáltica encontra-se gravemente danificada,

com buracos, ondulações e desgaste acentuado, representando risco à segurança dos

motoristas, motociclistas e transeuntes, além de causar danos materiais aos veículos que

por ali transitam.

A melhoria da pavimentação nesta localidade é uma demanda antiga dos moradores e

usuários da via, sendo imprescindível para garantir melhores condições de mobilidade

urbana, segurança viária e qualidade de vida à população.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados os estudos técnicos necessários e,

posteriormente, incluído o referido trecho no cronograma de obras para recapeamento

asfáltico, com a maior brevidade possível.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de setembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-09-10T08:22:53-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1